Dicit tamen melius magis ad
intentionem sancti thome finem
esse quod sanctus thomas in dicitur i
id quod improbauerat. Nam in p
ductione herbarum et plantarum
aut abui et piscium ex quatuor
elis quam posuit sanctus thomas.
nulla fuit facta corruptio p
dicta. cum ibi fuerit generatio p
fectioris ex imperfectiori. quod transmuta
tatio neque est: neque a sancto thome
reputatur corruptio p
dicta.
si mutatio quedam in melius. quod
non repugnat p
me reformationem.
Quod expressit sanctus thomas
docet in libro primo. p. q. lxxv.
de opere septe diei. ad. q. Inquit
enim. q. d. q. cum generatio vni
sit corruptio alterius. quod ex co
rruptione ignobiliorum generatur
nobiliora: non repugnat
p
me institutionem reformationem. Unde
aialia que generantur ex corrup
tione reformationem maiorum vel plantarum:
potuerunt tunc generari.
non autem que generantur ex corrup
tione animalium: tunc potuerunt
p
duci. nisi potentiahter tunc. Et
sanctus thomas in forma. Unde quod
p
ma opinionem que posuit nubecula
lam in p
iacentem matiam

reddidisse foris sole: recte vti
tur sanctus thomas illo medio. quod
s. in p
ma reformationem in
choil fuit p
ductum postea co
rruendum. Nam ibi fuisse
corruptio in minus p
fectum. s.
in p
iacentem matiam. quod corrup
tio repugnat p
me reformationem.
Sed contra tunc ad op
p
mionem que posuit transmuta
tionem ex nube lucida fieri
in melius: s. in corpore solis: non
eo medio tunc insufficienti.
si alia vbi est argumentatio.
quare obiecto p
stallatoris
non est ad p
positum sic super de
ductum fuit.

Circa capitulum quartum.

In ca. 2. cum burgen
inducet contra quendam
hebreorum expositionem
vni satis notandum ex verbis
sancti thome. 2. 2. q. vcmj. az.
ult. ad. 2. quod in p
ma etate
non fuit ydolatria p
p
recedens
memoriam creationis mundi.
ex qua adhuc vigeat cog
nitio vni dei: magister ma
thias qui doctrinam sancti tho
me nouit sponte declinare.
dicit dubiam esse hanc ip
siam sen

teniam / Cui tamē postillator
 nō modo hic contrariam nō
 tenuerit quāuis expositōem
 hebreorū quorūdam opinati
 ue reatauerit: s; et expresse
 eam sūam s̄i thome reatat
 in disputatōe sua quā edidit
 v̄t ex scripturis receptis a
 iudeis possit efficaciter p̄ba
 ri saluatorem nostrū fuisse
 deum & hōiem. quā dicit habe
 ri ex quadam traditione ap̄
 hebreos autentica. nec tamē
 tali sententia contradicat. sed
 magis eam videt̄ approbare.
 Inq̄t enī dicitus magister ma
 thias Nec s̄m̄ dictum est ita
 certum quā sūa magnorū pa
 triar̄ instantiam. nec rō s̄i
 thome ad id cogit. qz si me
 moria recens creatōis mūdi
 exclusit ydolatriam p̄ mille
 et plures ānos: memoria se
 uere p̄mittionis p̄ diluuiū
 debuit excludere adhuc per
 plures ānos. certū tamē est
 qz cito post diluuiū deflu
 uerūt ad ydola hōies. t̄ m̄gr
 mathias ¶ Sed ad ista respo
 det̄ qz et si dictum s̄i thome
 quorūdam ut hebreorū patriar̄
 instantiam. p̄babilis t̄ est

et verū q̄ eorū optimo q̄tra
 ria. sacre etiā scripture ma
 gis est consonum ¶ tū qz ex
 textu genes̄ a creatōe mū
 di usqz ad diluuiū nulla de
 ydolatriis facta reperit̄ me
 tio. cū t̄ de homicidio. mūdia
 atqz alijs vicijs minoris gra
 uitatis hōies p̄me etatis ex
 presse notentur ¶ Nō enī est
 verissimile qz de ydolatria gra
 uissimo peccatorū subiceret̄
 alijs vicijs cōmemoratis ¶ tū
 etiam quā ydolatra ab ydolis
 nomē ducat. q̄ ut maḡ h̄is
 tonaz̄ refert m. 2^a etate p̄
 diluuiū exorta sūt a m̄no
 rege assiriorū. ul̄ ut alijs pla
 cet a n̄eroth̄ q̄ cogebat hōies
 adorare ignem ¶ v̄n̄ ysidor̄. li.
 .viij. ethymol̄. ait. n̄eroth̄ in
 terpretat̄ tirān̄. iste enī p̄r
 arripuit insuetam in p̄p̄los
 tirāndem: et ip̄e aggressus
 est adūsus d̄m̄ impietat̄ he
 dificare turrem in eā etiā
 sententiam satis videt̄ decli
 nare auḡ. vbi. de ci. dei. c. v.
 Inq̄t enī / Cū ergo quārim̄ in
 illis septuaginta duab̄ gen
 tib̄ ciuitatem dei: nō possu
 ma affirmare illo tempore

quo erat illis labium vniuersi
 .i. loquella vna: tunc iam genus
 humanum alienatum fuisse a
 cultu veri dei. ita ut in solis
 istis generibus pietas vera rem-
 neret quae descendit de semine
 sem per arphaxat et tendit
 ad abraham. Sed ab illa super-
 bia edificande turris usque
 ad celum quam impia signatur ela-
 tio: terrena appuit ciuitas.
 hoc est societas impiorum. **Aug.**
Et confirmat per quoniam scriptu-
 ra volens assignare causam
 tante cladis totius .s. perditionis
 humane per diluuium: vitia
 hominibus obiecit carnalia dicens.
 videntes filii dei filias hominum
 et cetera. **Et** sequitur dicitur deus. Non
 permanebit spiritus meus in ho-
 mine in eternum quia caro est
 .i. vitis carnalibus illectis. **Sed**
 verissimile est quod potius obiecit
 esset illis scriptura per rationem tunc
 pene inferende peccatum ydola-
 trie grauissimum si tunc fuisset.
Ad objectionem autem argu-
 entis contra rationem sancti thome
 dicitur quod non est simile. quia memoria
 et consideratio creaturam vniuersi
 si per se arguit vnitatem dei cre-

antis ac eius summam perfectiorem
 et vnitatem et excellentiam
 super omnes creaturas ac per hoc
 quod sibi debita sit cultus latrice.
Unde et philosophi naturali ratione ea de deo
 cognouerunt ex consideratione or-
 dinis vniuersi et sue institutio-
 nis. Memoria autem punitionis
 seuerere non ita directe et de per se
 probat deum vniuersi summe bonum at-
 que eius nam perfectissimam super
 omnes creaturas. cum pene in quibus
 huiusmodi a mala causa et a pluribus in-
 fligi possint et per se in ho-
 minibus. 2. etatis potuit me-
 moria illius punitionis non esse
 sufficiens ad excludendum ydo-
 latriam: quia intellectus hominum
 tunc magis erat obtenebratus
 quam in prima etate. tunc ex maio-
 ri elongatione a prima nature
 puritate. tunc ex assiduitate pec-
 candi. **Unde** et causa circa rationem
 date tempore habrae et legis la-
 te temporibus moysi: assignat a
 doctoribus obtenebratio mentis
 hominum ex vetustate peccandi
 et distantia naturalis rationis a per-
 sui vigore. **Habuerunt** etiam
 homines prime etatis auxilium mag-
 num quod in cultu veri dei persiste-
 rent doctrinam .s. ad eam qui ple-